
 

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
06 FEV 2001

BG nº 026

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

SERVIÇO PARA O DIA 07 DE FEVEREIRO 2001 – (QUARTA - FEIRA)

Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM ISAAC QCG
Oficial Gerenciador de Crises à PM CAP QOPM  NOGUEIRA 2º BPM
Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno CAP QOPM EDSON CIOP
Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno CAP QOPM CINTRA CIOP
Oficial de Operações ao CIOP-3º Turno CAP QOPM PINHEIRO CIOP
Oficial de Operações ao CCIN CAP QOPM MÁRIO ANTÔNIO CIA PRV
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM IVONE BPCHQ
Oficial de Dia ao QCG 1º TEN QOPM ADRIANA QCG
Oficial de Comunicação Social à PM CAP QOCPM CATETE QCG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM EDELTRAUT QCG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM  SANDRA MONTEIRO QCG
Médico de Dia ao HPM 1º QOSPM BRUNO HPM
Médico de Dia ao LAC CAP QOSPM ROSENIRES LAC
Veterinário de Dia à CMV CAP QOSPM ROSALINA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM TELES QCG/DS
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG 3º SGT PM P. RIBEIRO CCS/QCG
Comandante da Guarda do QCG A CARGO DO BPGDA
Piquete de Dia ao QCG A CARGO DA CCS/QCG

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

•CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
Cancelo as punições impostas ao Policial Militar abaixo, de acordo com o Art.  62, 

Inciso IV, Letras “A e B” do Decreto Lei nº 2.479 de 15 OUT 82, do RDPM.

h) - CB PM RG 9319 HUMBERTO CARVALHO DO NASCIMENTO, do 6º BPM.
DETENÇÃO: 18 ABR 83 – (04 dias) - BI Nº 070/83, 07 JUL 83 – (02 dias) – BI Nº 

125/83 e 28 JUN 84 – (04 dias) – BI Nº 117/84. (Nota nº 009/2001-DRH/6)
* Por ter saído com incorreção no BG nº 014 de 19 JAN 2001.

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

•ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 4474 DE 02 DE JANEIRO DE 2001
Aprova o Quadro de Detalhamento da Quota Trimestral (QDQT) da despesa do Poder 

Executivo – Recursos do Tesouro e de Outras fontes,  referente ao Primeiro  Trimestre do 
exercício financeiro de 2001, e dá outras providencias.

O GOVENADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e,
Considerando que o Sistema Integrado de Administração Financeira para o Estado e 

Municípios determina que o Quadro de Detalhamento da Quota Trimestral se constitua em 
referencial  para  o  estabelecimento  de  Quotas  Financeiras  dos  órgãos  da  administração 
pública estadual, e estas consistem na liberação do crédito orçamentário para o seu efetivo 
comprometimento.

DECRETA:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

Art.  1º  -  Fica  aprovado  o  anexo  Quadro  de  Detalhamento  da  Quota  Trimestral 
(QDQT) da Despesa do Poder Executivo - Recursos do Tesouro e de Outras fontes, referente 
ao Primeiro Trimestre do exercício financeiro de 2001, em conformidade com o art. 210 da 
Constituição do Estado do Pará, art. 47 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, art. 
4º e 13º do Decreto nº 1785 de 07 de novembro de 1996 e art. 8º da Lei Complementar nº 101 
de 04 de maio de 2000.

Parágrafo Único – As alterações que se fizerem necessárias durante o trimestre, no 
quadro  mencionado neste  artigo  desde que ocorram em consonância  com os  limites  dos 
créditos  orçamentários  e  adicionais,  serão  autorizados  pelo  Secretário  Executivo  de 
Planejamento e Coordenação Geral e o Secretário Executivo da Fazenda, através de Portaria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

ALMIR GABRIEL
Governador do Estado

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Resp. pela Secretaria Executiva de Planejamento e Coordenação Geral

TEREZA LUSIA M. C. CATIVO ROSA
Secretária Executiva da Fazenda

ANEXO DO DECRETO Nº 4474 DE 02 DE JANEIRO DE 2001
                                                                                                                              R$
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA FONTE

1º TRI – ANO 01
JAN FEV MAR

ORDINÁRIO
FOLHA DE PAGAMENTO
PMPA 001 8.551.046,0

0
8.551.046,0
0

8.551.046,00

PROGRAMA: 092 – GENTE PARA A PAZ 
UTILIDADE PÚBLICA
ENERGIA ELÉTRICA
PMPA 001 0,00 4.690,00 4.690,00
TELEFONE
PMPA 001 0,00 1.879,00 1.879,00
COMBUSTÍVEL
PMPA 001 0,00 4.598,00 4.598,00

PROGRAMA: 060 – ESTADO PELA PAZ 
UTILIDADE PÚBLICA
ENERGIA ELÉTRICA
PMPA 001 0,00 826,00 826,00
COMBUSTÍVEL
PMPA 001 0,00 2.673,00 2.673,00

   
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

PROGRAMA: 0127– PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
FOLHA DE PAGAMENTO
ENC. PMPA 001 5.028.594,0

0
5.028.594,00 5.028.594,00

PROGRAMA: 087 – TUDO PELA PAZ 
ORDINÁRIO
PMPA 001 150.000,00 0,00 0,00
UTILIDADE PÚBLICA
ENERGIA ELÉTRICA E ÁGUA
PMPA 001 0,00 53.646,00 53.646,00
TELEFONE
PMPA 001 0,00 37.292,00 37.292,00
COMBUSTÍVEL
PMPA 001 0,00 207.675,00 207.675,00

*Transc. do DOE nº 29.383 de 25 de janeiro de 2001

DECRETO Nº 31 DE JANEIRO DE 2001
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso V e X da Constituição Estadual, combinado com os Arts. 91 e 
92 da Lei Estadual nº 5251/85, e

Considerando os termos do Parecer nº 079/2001 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos arts. 91 e 

92 da Lei Estadual nº 5251/85, por haver cessado o motivo pelo qual se encontrava agregado, 
conforme Decreto datado de 07 de junho de 2000, concorrendo a cargo político, o CAP QOPM 
RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2001.
ALMIR GABRIEL

Governador do Estado
*Transc. do DOE nº 29.388 de 01 de fevereiro de 2001

•ATO DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 00103 DE 25 DE JANEIRO DE 2001-CCG
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.376 de 25 de setembro de 1997, e
Considerando os termos do Ofício nº 017/2001-GVG
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o CAP QOPM HÉLIO LISBOA DA SILVA, do cargo em comissão 

de Ajudante de Ordens, Código GEP-DAS-011.3, lotado na Vice-Governadoria do Estado, a 
contar de 29 de Janeiro de 2001.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO DE 2001.
ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JÚNIOR

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Transc. do DOE nº 29.384 de 26 de janeiro de 2001

PORTARIA Nº 00117 DE 31 DE JANEIRO DE 2001 - CCG 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2376 de 25 SET 97, e
Considerando os termos do Ofício nº 018/2001-GVG,
RESOLVE:
Nomear o 1º TEN QOPM PEDRO PAULO DA COSTA VALE, para exercer o cargo 

em comissão de Ajudante de Ordem, código GEP-DAS-0113, lotado na Vice-Governadoria do 
Estado, a contar de 29 de janeiro de 2001.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2001.

ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JÚNIOR
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

*Transc. do DOE nº 29.388 de 01 de fevereiro de 2001.

•ATO  DA  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0002 DE 09 DE JANEIRO DE 2001 
A  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  da  competência 

delegada através do Decreto nº 4463 de 11.09.86. 
RESOLVE: 
Transferir para a Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de acordo com 

arts. 101, ítem I,  102 e 52, § 1º, alínea "a", da Lei nº 5251/85, combinado com o art.  93, 
Parágrafo Único, da Lei nº 4491/73, arts. 1º e 2º, da Lei nº 5681/91, combinado com os arts. 
45, § 9º e 48, inciso II, Constituição Estadual, arts. 1º, inciso I e 2º, inciso I, do Decreto nº 
2940/83,  art.1º,  inciso  I,  alínea  "b",  do  Decreto  nº  4490/86,  art.  4º  da  Lei  nº  5320/86, 
combinado com o Decreto nº 5924/89, art. 1º, ítem I, tipo I do Decreto nº 3266/84, art. 1º do 
Decreto nº 1461/81, art.  1º do Decreto nº 2696/83, art.  20 da Lei nº 4491/73, com a nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85, o Coronel QOPM RG 15652 - JOSÉ ANTONIO 
DE ALMENDRA FILHO, MF 3381064-016, pertencente ao efetivo do Quartel  do Comando 
Geral. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de janeiro de 2001. 

SILENE NAZARÉ CAMPOS ALVES
Secretária Executiva de Administração, em exercício.

* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado nº 29.372 de 
10.01.2001. 

* Transcrito do D.O.E nº 29.388 de 01 fevereiro de 2001

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

PORTARIA Nº 0310 DE 26 DE JANEIRO DE 2001 
A  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  da  competência 

delegada através do Decreto nº 4463 de 11.09.86. 
RESOLVE: 
Transferir para a Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de acordo com 

os arts. 101, inciso I, 102 e 52, § 1º, alínea "a" da Lei nº 5251/85, arts. 1º e 2º, da Lei nº 
5681/91, combinado com os arts. 45, § 9º e 48, inciso II da Constituição Estadual, arts 1º, 
inciso II e 2º, inciso I, do Decreto nº 2940/86, art. 1º, inciso I, alínea "b", do Decreto nº 4490/86, 
art. 1º, inciso I do Decreto nº 3266/84, art. 1º do Decreto nº 1461/81, art. 1º do Decreto nº 
2696/83, art. 20 da Lei nº 4491/73, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85, o 
Capitão QOAPM RG 6595 - ROBERTO DA SILVA SANTOS, MF 3379922-018, pertencente ao 
efetivo do Quartel do Comando Geral. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 2001. 

SILENE NAZARÉ CAMPOS ALVES
Secretária Executiva de Administração, em exercício.

* Transcrito do D.O.E nº 29.388 de 01 fevereiro de 2001

•ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 028 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001 – DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do Serviço Ativo da PMPA e do 4º BPM, de acordo com o Art. 98, 

inciso  VIII  c\c  Art.  128  da  Lei  5251/85,  o  SD  PM  RG  15992  WILLIAM  MOREIRA  DE 
HOLANDA, a contar de 12 JAN 2001, por ter falecido naquela data, na Cidade de São João do 
Araguaia/PA,  tendo  como  causa  da  Morte  “TEMPORAMENTO  CARDÍACO,  FERIDA 
PÉRFURO CONTUSO DO TORAX, PROJÉTEIS DE ARMA DE FOGO”, conforme Certidão de 
Óbito, expedida pelo Cartório do Único Ofício da Comarca de Marabá/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 027 DE 06 DE JANEIRO DE 2001 – DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - REINCLUIR nas fileiras da Polícia Militar do Pará, de acordo com o Art. 457, 

§ 1º do Código de Processo Penal Militar, o EX-SD PM RG 27694 MARQUISONEI SANTOS 
DE MEDEIROS, licenciado a Bem da Disciplina por encontrar-se na situação de “desertor”, e 
ter se apresentado espontaneamente no dia 15 JAN 2001, no Quartel do 16º BPM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

PORTARIA Nº 026 DE 06 DE JANEIRO DE 2001 – DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
Art.  1º  -  TORNAR  SEM  EFEITO   a  Portaria  nº  011/2001,  publicada  no  BG  nº 

019/2001, que reincluiu o SD PM JOSÉ LUCIVALDO DO NASCIMENTO RODRIGUES, o qual 
encontrava-se na condição  de “DESERTOR”.

Art. 2º - REVERTER ao Serviço Ativo da PMPA, de acordo com o Art. 457, § 3º do 
CPPM  c/c  Art.  91  e  92  da  Lei  5251/85,  o  SD  PM  RG  12316  JOSÉ  LUCIVALDO  DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, a contar de 16 JAN 2001, o qual encontrava-se AGREGADO” 
na condição de “DESERTOR”, conforme Homologação do Termo de Deserção nº 020/2000-
CORREG., publicada em Boletim Geral nº 217 de 21 NOV 2000.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

•COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Polícia Militar do Pará, neste ato representada por seu Comandante Geral, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o Parecer Jurídico nº 003/01-COJ, de 25 JAN 01, 
resolve RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº 001 -  Proc.  nº 001/2001, para locação de 
imóvel  para a Corregedoria,  em conformidade com o disposto no Art.  24, inciso X, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores. 

Quartel em Belém-Pa, 25 de janeiro de 2001. 
VLADISNEY REIS DA GRAÇA - MAJ QOPM

Presidente da CPL
Visto:

MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

*Transc. do DOE nº 29.385 de 29 de janeiro de 2001

•DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 012/2000 
REFERENCIA: Publicação do DOE nº 29.340, do Dia 22 NOV 2000; 
DEFERENCIA: Carta Convite nº 011/2000; 
ONDE SE LÊ : DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.90.52/2256; 
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.181.0087.2256 - 45.90.51; 

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - MAJ QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico PMPA

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transcrito do D.O.E nº 29.385 de 29 janeiro de 2001.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 013/2000 
REFERENCIA: Publicação do DOE nº 29.340, do Dia 22 NOV 2000; 
DEFERENCIA: Carta Convite nº 010/2000; 
ONDE SE LÊ : DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.90.52/2256; 
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.122.0125.2900 - 34.90.50; 

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - MAJ QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico PMPA

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transcrito do D.O.E nº 29.385 de 29 janeiro de 2001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 003
CONTRATO ORIGINÁRIO: Nº 002/2000 
PARTE CONTRATADA : AUTO POSTO AZULINO - CNPJ/MF nº 15.743.560/0001-03 

- I. E. Nº 15.135.084-1. 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Fornecimento de Combustível à PMPA. Para 

as Unidades do CPM, Policiamento Regional (CPR) I, II, III, e IV; 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/200 § 1º Inciso I Art. 22 da Lei 

8.666/93 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 2.508.263,47 (Dois milhões, quinhentos e 

oitenta mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e sete centavos).
DATA E VALOR DE ADITIVOS: 
1º TA 15 JUL 2000 
2º TA 23 NOV 2000 
JUSTIFICATIVA  DO  OBJETO  DO  TERMO  ADITIVO:  Restabelecer  o  equilíbrio 

econômico financeiro do Contrato Original; 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  26.101.06.181.0087.2253,  2252,  2258;  9987.2259, 

0088.2288; 128.0092.2313; 10.302.0092.2314; 06.183.0060.2147; 122.0125.2901 - 34.90.40 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15 JAN 01 

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - MAJ QOPM
Respondendo pela DAL

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transcrito do D.O.E nº 29.384 de 26 janeiro de 2001.

TERMO ADITIVO Nº 001
CONTRATO ORIGINÁRIO: Nº 007/2000 
PARTE  CONTRATADA  :  FIRMA  MULTINORTE  COMERCIAL  LTDA  -  CNPJ  nº 

83.931.063/0001- 99 - I. E. Nº 15186830. 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: A prestação pela CONTRATADA, dos serviços 

de fornecimento de 165.800Kg, de ração animal para eqüinos à PMPA; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 006/2000, da Lei  Federal  nº 
8.666/93.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 89.532,00 (Oitenta e nove mil quinhentos e 
trinta e dois reais) 

DATA E VALOR DE ADITIVOS: 
JUSTIFICATIVA DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: O interesse da Corporação em 

permanecer com a atual fornecedora de Ração animal para Eqüinos; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13,  28,  2147, 2252, 2253, 2256, 2228, 2260, 2288, 

2313, 2314, 2901 e 2902 - 34.90.30 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01 FEV 01 

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - MAJ QOPM
Respondendo pela DAL

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transcrito do D.O.E nº 29.384 de 26 janeiro de 2001.

TERMO ADITIVO Nº 002
CONTRATO ORIGINÁRIO: Nº 001/2000 
PARTE  CONTRATADA  :  FIRMA  INTERCÂMBIO  COM.  IMP.  EXP.  E 

REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ/MF nº 01.141.026/0001-12 - I. E. Nº 15.187.556-1. 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: O fornecimento pela CONTRATADA, dos Itens 

constantes na CLÁUSULA SEGUNDA do Contrato Original. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 011/1999, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR  DO  CONTRATO  ORIGINAL:  R$  50.971,68  (Cinqüenta  mil  novecentos  e 

setenta e um reais e sessenta e oito centavos).
DATA E VALOR DE ADITIVOS: 
1º TA 15 FEV 2000.
JUSTIFICATIVA DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: O interesse da Corporação em 

permanecer com a atual prestadora dos serviços de fornecimento de ração animal canina à 
PMPA; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.101.06.181.0087.2256- 34.90.30.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01 FEV 2001.

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - MAJ QOPM
Respondendo pela DAL

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transcrito do D.O.E nº 29.384 de 26 janeiro de 2001.

•ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com presente Boletim Geral, será distribuído um Aditamento ao BG, versando sobre 

resultado de inspeção de saúde, referente às Sessões Ordinárias das JRS de nºs 001, 003, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

004, 005, datadas de 02.01, 09.01,  11.01 e 16.01.2001,  respectivamente,  JIES Nº 002 de 
22.01.2001 e JPIS Nº 001, referente às Promoções de Oficiais.

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
OFÍCIO Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª ROSILEIDE MARIA CUNHA BARROS, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, o 
2º TEN QOPM FEM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, da 2ª CIPM e SD PM RG 
22190 SANDRO JOSÉ MACIEL PASCOAL, da 2ª CIPM, no dia 21 FEV 2001, às 10h00, a fim 
de  serem inquiridos  como testemunhas  de acusação nos  autos  do processo  nº  063/00  – 
FURTO, que a Justiça Publica move contra José Cardoso da Silva.

OFÍCIO Nº 921 DE 07 DE AGOSTO DE 2000-PJ
A Exmª Srª ROSILEIDE MARIA CUNHA BARROS, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o SD PM RG 24409 
IRANIL PIRES CHAVES JÚNIOR, do 2º BPM, no dia 20 FEV 2001, às 11h00, a fim de ser 
inquirido como testemunha de acusação nos autos do processo nº 097/00 – roubo, que a 
Justiça Publica move contra Manoel Trindade de Souza.

OFÍCIO Nº 107 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, 
o SD PM MARQUES QUEIROZ DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 19 FEV 2001, às 09h00, a 
fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  arrolada  pelo  R.M.P,  em  processo  crime  de  furto 
qualificado, que a Justiça Publica move contra Cléberson Correa Farias.

OFÍCIO Nº 131 DE 31 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo,  o 3º SGT PM RG 14907 LUIZ PERES ALVES PINHEIRO, da 1ª CIPM, CB PM RG 
12569 RAIMUNDO LEVINDO LEAL DOS SANTOS, do 2º BPM e SD PM RG 21493 IVAN 
LUIZ ESTUMANO PEREIRA, do 10º BPM, no dia 21 FEV 2001, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  R.M.P,  em processo  crime  de  roubo,  que  a 
Justiça Publica move contra Jorge Veiga de Souza.

OFÍCIO Nº 124 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo, o 3º SGT PM RG 11255 ANTÔNIO EUTRÓPIO LUCAS DE SOUZA e SD PM RG 14736 
EDILSON PINTO CORDOVIL, ambos da 1ª CIPM, no dia 14 FEV 2001, às 10h00, a fim de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  R.M.P,  em  processo  crime  de  roubo 
qualificado, que a Justiça Publica move contra Francisco de Assis Ferreira.

OFÍCIO Nº 125 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, 
o CB PM RG 21712 JOSÉ LEVI PIRES, do  2º BPM, no dia 20 FEV 2001, às 09h00, a fim de 
ser inquirido como testemunha arrolada pelo R.M.P, em processo crime de roubo qualificado, 
que a Justiça Publica move contra Manoel da Silva Souza.

OFÍCIO Nº 129 DE 30 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito da 7ª Vara 

Penal da Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo, o 1º TEN QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA, e o SD 
PM RG 21494 JOÃO LUCIANO PEREIRA QUEIROZ, ambos da 1ª CIPM, no dia 20 FEV 2001, 
às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo R.M.P, em processo 
crime de roubo qualificado, que a Justiça Publica move contra Vinícius dos Santos Quaresma, 
Paulo Barbosa dos Santos e Gerson Carvalho Rodrigues.

OFÍCIO Nº 11 DE 16 DE JANEIRO DE 2001-PJ
A Exmª Srª INÁCIA SALGADO FRIAS, 2ª Pretora Criminal da Capital, solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquela Pretoria, o CB PM RG 13392 SAMUEL SEABRA 
DOS SANTOS, da 1ª CIPM, no dia 19 FEV 2001, às 09h30, a fim de ser inquirido como 
testemunha, em processo crime do art. 10 da Lei 9.437/97, que a Justiça Publica move contra 
Francisco Lázaro Almeida de Souza.

OFÍCIO Nº 92 DE 18 DE JANEIRO DE 2001-PJ
O Exmº Sr. GERALDO CUNHA DA LUZ, Juiz de Direito da 12ª Vara Penal da Capital, 

em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, o 3º SGT PM 
RG 11548 EDILSON SALDANHA DA SILVA e o SD PM RG 25673 SÉRGIO PINTO DA SILVA, 
ambos  da  2ª  CIPM,  no  dia  19  FEV  2001,  às  09h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunha de  acusação em processo crime de furto qualificado, que a Justiça Publica move 
contra Miguel Ferreira dos Santos.

OFÍCIO Nº 110 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
O Exmº Sr. GERALDO CUNHA DA LUZ, Juiz de Direito da 12ª Penal da Capital, em 

exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o CB PM RG 10676 
ANTÔNIO ROGÉRIO LEITÃO FONSECA, do 3º BPM, no dia 21 FEV 2001, às 08h30, a fim de 
ser inquirido como testemunha de acusação em processo crime de estelionato, que a Justiça 
Publica move contra Edivan Paulo de Oliveira, Francivan Paulo de Oliveira e Luiz Ivan do 
Nascimento.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

OFÍCIO Nº 077 DE 17 DE JANEIRO DE 2001 – PJ
A Exmª Srª KÉDIMA PACÍFICA LYRA, Juíza de Direito da 5ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o SD PM RG 
13978 LUIZ AUGUSTO TABOSA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 23 FEV 2001, às 11h00, a fim 
de ser inquirido como testemunha em processo criminal, que a Justiça Pública move contra 
Edivan Saraiva Ribeiro.

OFÍCIO Nº 029 DE 23 DE JANEIRO DE 2001 - DCCIM
A Exmª Srª SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA, Delegada de Polícia Civil, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados na Delegacia de Crimes Contra a Integridade da 
Mulher, os SD PM RG 8724 ANTÔNIO CAMPINA CUNHA DA SILVA, da 1ª CIPM e SD PM 
CÂNDIDO MOREIRA DA COSTA JÚNIOR, da 4ª CIPM, no dia 08 FEV 2001, às 08h00, a fim 
de prestarem esclarecimento nos autos de IPL que tramita naquela especializada.

DESPACHO: Que  tomem  conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares 
acima citados  e providenciem a respeito.  Informar  com urgência a  AJG,  caso haja  algum 
impedimento para o cumprimento desta ordem.

•INSTAURAÇÃO DE CONSELHO ESPECIAL / DETERMINA
PORTARIA Nº 002 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Nomear o MAJ  QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, do 

QCG para presidir o Conselho Especial que deve apurar se os atos praticados pelos SD PM 
RG 19989 OZIEL ARAÚJO LIMA e RG 24843 LIBERALINA DA SILVA GOMES, ambos da 6ª 
CIPM, podem ser considerados como ATOS DE BRAVURA, conforme enquadramento no § 1º 
do Art 21 da Lei nº 5250/86. Funcionando como demais membros do referido Conselho o 1º 
TEN QOPM RG 20124 EDVAN ARAÚJO DE MORAES, do CCIN, e o 2º TEN QOPM RG 
26291 JOÃO MARCELO DE SOUZA BASTOS, do CPM.   

•INSTAURAÇÃO DE IPM / DETERMINA
PORTARIA Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
Ao CEL QOPM RG 6249 OTACILIO RODRIGUES DIAS, do QCG.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.

PORTARIA Nº 012 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
Ao CEL QOPM RG 6263 MOISÉS DA SILVA MUINHOS, do 5º BPM.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

PORTARIA Nº 014 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
Ao 1º TEN QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, do CSM.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.

• INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA / DETERMINA 
PORTARIA Nº 010 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001– AJG
Ao MAJ QOPM RG 10459 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO, do QCG.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos anexos à 

Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância a respeito, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 012 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001– AJG
Ao TEN CEL QOPM RG 7881 ISMAELINO ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA, do QCG.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos anexos à 

Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância a respeito, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

•DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
Designo nos termos do Art. 11 do Código de Processo Penal Militar, o 3º SGT PM RG 

24379 RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO, para servir de Escrivão do Inquérito Policial 
Militar do qual é encarregada o 2º TEN QOPM FEM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES 
SILVA,  ambos  da  CIPOE,  lavrando-se  o  competente  Termo  de  Compromisso.(Of.  nº 
001/2001-IPM)

Designo nos termos do Art. 11 do Código de Processo Penal Militar, o 3º SGT PM 
FEM SILVÍNIE BISPO FEITOSA, da CCS/QCG, para servir como Escrivã do Inquérito Policial 
Militar  do  qual  é  encarregada  o  1º  TEN  QOPM  FEM  RG  18342  CECÍLIA  MARIA  DA 
CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS SANTOS,  do  6º  BPM,  lavrando-se  o  competente  Termo  de 
Compromisso.

•I N F O R M A Ç Ã O
O TEN CEL QOPM RG 6709 BENEDITO DE MORAES COSTA, informou a este 

Comando  que  designou  o  1º  TEN QOPM RG 21174  ALISSON GOMES MONTEIRO,  do 
CFAP,  como  escrivão  do  Inquérito  Policial  Militar  do  qual  é  encarregado,  conforme 
determinação exarada na Portaria nº 011/2001-AJG. (Of. nº 001/2001-IPM)

•PUNIÇÕES DISCIPLINARES
PRISÃO:
Ao CB PM RG 22075 SADRAQUE FERREIRA RODRIGUES, do 12º BPM, por ter 

apresentado  em  sua  Unidade,  uma  Declaração  da  Junta  Regular  de  Saúde  da  PMPA 
(JRS/PMPA) adulterada, uma vez que retirou da referida declaração a expressão “CUMPRE 
EXPEDIENTE”,  adulteração  esta  feita  pelo  próprio  indiciado,  em  seu  benefício,  conforme 
exame  Grafodocumentoscópico  realizado  pelo  Centro  de  Perícias  Cientificas  “RENATO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

CHAVES”,  conforme  Homologação  de  Sindicância  nº  118/00-CORREG,  em  que  foi 
Encarregado o 2º TEN QOPM RG 24985 KLETER DA COSTA LOBO, do 12º BPM. Incurso 
nos nº 1,  2 e 3 do item II  do anexo I  do art.  14, com atenuante de nº 1 do Art.  18 e as 
agravantes de nº 2 e 8 do Art.19, tudo do RDPM. Transgressão “GRAVE”, fica PRESO por 30 
(TRINTA)  dias.  Permanece no  Comportamento  “BOM”. Conforme  publicação  em  BG  nº 
010/2001.

PRISÃO
Ao SD PM RG 13641 NELSON FREIRE GARCIA, da 2ª CIPM, por ter apresentado 

em sua Unidade um atestado médico, assinado pelo Dr. EDUARDO DIAS BITTENCOURT 
adulterado,  uma  vez  que  a  palavra  “NÃO”  foi  acrescida  ao  texto  primitivo:  “CUMPRE 
EXPEDIENTE”, de modo fraudulento por outro punho que não o do fornecedor dos padrões, 
em seu benefício, conforme exame Grafodocumentoscópico realizado pelo Centro de Perícias 
Cientificas “RENATO CHAVES”, conforme Homologação de Conselho de Disciplina nº 036/00-
CORREG,  em  que  foi  Presidente  o  CAP  PM  RG  18408  ERICK  FLEMING  ROCQUE 
BARRETO, do QCG. Incurso nos nº 1, 2 e 3 do item II do anexo I do art. 14, com atenuante de 
nº 1 do Art. 18 e as agravantes de nº 2 e 8 do Art.19, tudo do RDPM. Transgressão “GRAVE”, 
fica PRESO por 30 (TRINTA) dias. Ingressa no Comportamento “INSUFICIENTE”. Conforme 
publicação em BG nº 010/2001.

PRISÃO
Ao CB PM RG 10167 LAURO MOURA LIMA, da 1ª ESFORP, por ter trabalhado mal 

na  esfera  de  suas  atribuições,  pois  quando de  serviço  ao  chegar  no  local  da  ocorrência 
envolvendo várias pessoas, inclusive lesionadas pelo 3º SGT PM REF RG 17421 JONAS 
GOMES DE BRITO e o civil JEAN, limitou-se a mandar os envolvidos a irem embora, não 
tomando as providências para que fossem encaminhados a autoridade Policial Civil para os 
procedimentos legais, o que deu origem a comentários e noticiários negativos à Policia Militar, 
conforme Homologação de Sindicância nº 061/00-CORREG, em que foi Encarregado o CAP 
QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA, da 1ª ESFORP. Incurso nos nº 3, 6, 7, 20, 42 
e 70 do item II do anexo I do art. 14, com atenuante de nº 1 do Art. 18 e as agravantes de nº 2, 
5, 8 e 10 do Art.19, tudo do RDPM. Transgressão “GRAVE”, fica PRESO por 30 (TRINTA) 
dias. Ingressa no comportamento “ÓTIMO”. Conforme publicação em BG nº 010/2001.

MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM RG 6261
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 026 – 06 FEVEREIRO 2001

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO - TEN CEL QOBM 
RG 7006 - AJUDANTE GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15


	Polícia Militar do Pará
	Belém – Pará
	06 FEV 2001
	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE FEVEREIRO 2001 – (QUARTA - FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM ISAAC
	QCG
	Oficial Gerenciador de Crises à PM
	CAP QOPM  NOGUEIRA
	2º BPM
	Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno 
	CAP QOPM EDSON 
	CIOP
	Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno
	CAP QOPM CINTRA
	CIOP
	Oficial de Operações ao CIOP-3º Turno
	CAP QOPM PINHEIRO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CCIN
	CAP QOPM MÁRIO ANTÔNIO
	CIA PRV
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM IVONE
	BPCHQ
	Oficial de Dia ao QCG
	1º TEN QOPM ADRIANA
	QCG
	Oficial de Comunicação Social à PM
	CAP QOCPM CATETE
	QCG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM EDELTRAUT 
	QCG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM  SANDRA MONTEIRO
	QCG
	Médico de Dia ao HPM
	1º QOSPM BRUNO
	HPM
	Médico de Dia ao LAC
	CAP QOSPM ROSENIRES
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	CAP QOSPM ROSALINA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	MAJ QOSPM TELES
	QCG/DS
	Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG
	3º SGT PM P. RIBEIRO
	CCS/QCG
	Comandante da Guarda do QCG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Piquete de Dia ao QCG
	CCS/QCG

	DECRETO Nº 4474 DE 02 DE JANEIRO DE 2001
	ANEXO DO DECRETO Nº 4474 DE 02 DE JANEIRO DE 2001
	PORTARIA Nº 0310 DE 26 DE JANEIRO DE 2001 


	ATO DO COMANDANTE GERAL
	PORTARIA Nº 028 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001 – DRH/6
	PORTARIA Nº 027 DE 06 DE JANEIRO DE 2001 – DRH/6
	PORTARIA Nº 026 DE 06 DE JANEIRO DE 2001 – DRH/6
		TERMO ADITIVO Nº 001
	DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01 FEV 01 
	TERMO ADITIVO Nº 002

	CONTRATO ORIGINÁRIO: Nº 001/2000 


	OFÍCIO Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 921 DE 07 DE AGOSTO DE 2000-PJ
	OFÍCIO Nº 107 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 131 DE 31 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 124 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 125 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 129 DE 30 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 11 DE 16 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 92 DE 18 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 110 DE 29 DE JANEIRO DE 2001-PJ
	OFÍCIO Nº 077 DE 17 DE JANEIRO DE 2001 – PJ
	OFÍCIO Nº 029 DE 23 DE JANEIRO DE 2001 - DCCIM
	PORTARIA Nº 002 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG

	PORTARIA Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
	Ao CEL QOPM RG 6249 OTACILIO RODRIGUES DIAS, do QCG.
	Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos em anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.
	PORTARIA Nº 012 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
	Ao CEL QOPM RG 6263 MOISÉS DA SILVA MUINHOS, do 5º BPM.
	Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos em anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.
	PORTARIA Nº 014 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001-AJG
	Ao 1º TEN QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, do CSM.
	Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos em anexo, determino que seja instaurado um Inquérito Policial Militar, delegando-vos para esse fim as atribuições policiais judiciárias que me competem.

